Patrem,

Patrem, tanquam malorum suorum causam, fugillantes, acerbis minacibusque verbis identidem proscindebant, indubie in violentum factum protupturi, ni Cœlum exacerbatos utcumque mitigasset. Optabat Christophorus, pene jam exanimatus, mori; sed mox recurrente erga tot animas Christi sanguine redemptas amore, majoribus etiam cruciatibus sese offerens, exertis qualibuscumque viribus, ad quæ sita latibula penetravit: non sine magno animarum lucro; nam plures infantes, adultosque in ultima ægritudine baptizatos, ad Cœlos transmisit. Transfugis vero omnibus dicendi vi peruersit, ut se sequerentur. Ubi ad plana venire, cum inedia ad foedas escas adigente certandum fuit. Transmissio vero Urvaicā, sycophantum ludibriis dementati, ultra progrederi pertinaciter tenuere, palam objectantes, se è patria à Patribus Societatis eo fine educi, ut Hispanis pro mancipiis traderentur. Nihil diu profuere Sociorum obsecrationes, donec in sycophantas animadverteretur. Per tantos labores tandem ad alterum Paranæ littus, inter Laureranam & Purificatæ Virginis colonias, deducti, vicinorum populorum operâ constructo templo, retento Sanctorum Cosmæ & Damiani titulo, oppidum reædificavere: ad quod incolendum deserti oppidi reliquæ, Adriano Formoso & Joanne Sasatello ductoribus, per easdem fermè difficultates eductæ sunt. Ex hoc oppido, præter nonaginta quinque pueros, ducenti & duo adulti, Christo per Baptismum, hoc anno, accellere.

SE longè difficilior fuit Araticanorum, seu Nativitatis Virgineaæ oppidanorum, transmigratio. Hi superioribus mensibus, partim rebellabant, partim latronum periculis se subtrahentes, transmissio Urvaicā, medio inter Mariæ Majoris & Divi Xaverii colonias intervallo, novas sedes posuerant. Qui rebellaverant, sylvis patriis se tutantes, ferociter Sociorum consiliis reluctabantur, donec transmigratione sancta, tutela diffidentes, Provinciali se sisterent, præteritæ diffidentiæ veniam postulantes. Quæ non ægræ impetrata, eò deducti sunt, ubi corum populares sementem fecerant. Eo in loco novum oppidum (cui ego aliquando per triennium opellam meam contuli) sub nomine Principum Apostolorum fundatum est. Porro ex Araticanis hoc anno quadringentos & quinque, magna ex parte adultos, Societas Christianis addidit. Eadem fermè fuit Divæ Annae incolarum fortuna, nam quod trans Igaïm positi essent, adventu Mamalucorum hinc inde dispersi, oppidum suum partim deseruerant, partim avitis sylvis se abdiderant. Ad hos Augustinus Contreras missus, quingenta fermè capita collegit, quæ aliis juncta, tantum numerum confecere, quantus suffecit ad iustum oppidum reædificandum; quod ad Urvaicæ primùm, deinde ad Paranæ littus positum, haetenus feliciter perseverat. Itaquatiani Sancti Josephi incolæ etiam quæcum alii ferocius reluctati sunt. Tandem tamen, admittentibus Petro Romero & Josepho Cataldino, ab iis impetratum, ut vellent transmigrare: quibus ad novam sedem ponendam inter Corporis Christi & Sancti Caroli colonias sylvæ Paranenses designatae sunt. Nec parva felicitas fuit inter tot turbas, præter nonaginta-novem infantes, sexaginta & junum suprà ducentos adultos, potuisse sacro Fonte lavati. Dum hæc aguntur, Sancti Thomæ incolæ (apud quos, dum hac molior, dego) inflammato oppido, partim terrâ, partim secundo Ibicuito, & adverso Urvaicā, ductoribus præsertim Ludovico Ernotio & Emma-nuèle Bertotio, ad ipsum Urvaicam, decimo-quarto infra Conceptionis oppidum lapide, constructis ædibus, felicius quam alii consedere: nam quamvis sub initium transmigrationis auxilia vicinarum coloniarum eis defuerint, tamen procedente tempore, ob vastitatem adjacentium camporum pecori alendo & seminibus jacientis idoneorum, mulras commoditates præ aliis percepere: adeò ut, etiam dum hæc scribo, post tot rerum & temporum adversitates, quater mille capita computentur. Ex hac gente, hoc de quo scribimus anno, quadringenta & octoginta capita Christi partibus addita sunt. Sancti Michaëlis colonos Didacus Boroa Provincialis è patriis ledibus, cum aliatum coloniarum reliquiis, ad Urvaicam transmigraturos, in quibus ter mille & quadringenta capita censebantur, eduxit, & aliquousque deduxit: donec, transmissis montibus, ad plana perveniret. Inde enim ad præcedentes turmas juvandas, duplicatis itineribus progressus, more Dicis, omnibus consilio, incita-

CAPUT
XVIII.
Tapensis
transmigra-
tio conti-
nuatur.

Araticati
transmigrat.

Oppidum
fundant.

Et Sancta
Anna inco-
la.

Item Ita-
quatiani.

Et Sancti
Thome in-
cola.

Nec non colo-
niæ Drui Mi-
chaëlli.

mento & , ubi opus erat, induitâ qualicumque severitatis personâ, adfuit. Sancti Michaëlis incolæ, paulò suprà Conceptionis Immaculatae coloniam, sedem novam fixere, quorum hoc anno ducenti & nonaginta-quinque adulti, & octoginta-novem infantes, loti sunt. Ex Theresianis Itapuam translati septingenti & nonaginta capita, ut aliorum oppidorum proventum sileam, Christiana facta sunt.

CAPUT
XIX.
Transmi-
grationis
difficultates
describun-
tus.

Oppida re-
adificantur.

Trecenta fa-
milia redu-
cuntur.

Reliquie
transmigra-
torum oppi-
do includan-
tur.

CAPUT
XX.
Neophytis
Europæa
arma con-
ceduntur.

Causa con-
cordandi.

Quid porrò in itinere sexaginta septuagintâ leucatum, per sterilem solitudinem, in deducendis tot mortalibus omnium rerum elegantissimis, Socii toleraverint, quia in omnibus ferè patia sunt, sigillatim enarrare supersedeo. Passim videte erat Socios ipsos infantibus succollare, qualecumque ciborum eupebias sibi demere, filios, quos in Christo genuerant, omnibus officiis procurare. Satis constat, his adjumentis duodecim circiter capitum millia sine gravi damno, desideratis in viâ pauculis, partim ad Paranam, partim ad Urvaicam concessisse. Quò ubi pervenire Socii, longè majori labore oppida redificavere, quam olim in Tapensi Provinciâ construxerant. Præterea ad lementem tot mortalibus faciendum de novo, perturbata sylva, semina ingenti difficultate conquista, boves magnis expensis coempti, templo & ædificia constructa, aliaque præstata sunt, quæ reformandis coloniis opportuna videbantur. Post transmigrationem Augustinus Contreras, trans Igäum defatus, in destructorum oppidorum ruinis circiter trecentas familias, partim Ethnicorum, partim Neophytorum, collegit, non sine capitâ periculo: nam cujusdam Neophyti temeritate, quasi clam cum Mamalucis colluderet, apud primores gentis suspiciosus redditus fuit. Sed Contreras sycophantæ columnas explodens, rursum congregatam gentem, proditionis metu disparatam, prosperè conciliavit, reduxitque. Interim Provincialis animum adiecit ad eorum populorum reliquias componendas, quæ ante fœsiannum Mamalucorum furorem evitantes, in Caaroensi & Caasapaminiensi tractu constituerant: itaque rem ordinavit, ut Iesu-Marianorum partem Ibitiraquanis adjungeret, alteram verò partem cum Sancti Christophori, Sancti Caroli, & Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, residuis capitibus, trans Urvaicam, paulò supra Sancti Michaëlis oppidum collocarent: ubi ædibus & templo constructis, sub nomine Sanctorum Martyrum Japoniæ (apud quos ego, quamvis tantâ exercitatione indignissimus, per multos annos elaboravi) hastenus feliciter persistunt.